282 Credere qui non vult, Priameia fata revolvat
 283 atque Agamemnoniam videat male credulus aulam.
 284 Clade repentina premitur Pelopeia virgo,
 285 sed tamen ultorem patris servavit Orestem :
 286 faucibus eripiens germanum Electra parentis
 287 imposuit puppi secumque adduxit Athenis
 288 et bene sollicita studiis sapientibus addit
 289 (quae ratis advexit regem, haec pignora regis
 290 spesque Agamemnonias et Troica gaza reportat).
 291 Cujus erat nimium fidus Pylades amicus ;
 292 junxerat hos studium sollers et gloria linguae.
 293 Velle fuit commune viris et nolle duobus :
 294 exercebat opus juvenes si forte palaestrae,
 295 pacatum luctamen erat ; per lustra ferarum
 296 venandum fuerat : socios venatus habebat ;
 297 cornipedem si quisque levem frenabat habenis,
 298 hoc similis faciebat amor ; proludere telis
 299 si fuerant animi, juvenis jaciebat uterque ;
 300 par bene lusus erat pueris, si calculus ibat,
 301 nec vinci est quisquam metuens nec vincere fervens.
 302 Sic amat atque fovet germanum Castora Pollux
 303 et paribus votis Pollucem Castor amavit,
 304 mortibus alternis et vitae damna repensant.
 305 Vestibus induitur Tyriis homicida et adulter
 306 et poenale caput cingit diadema coruscum.
 307 Tanquam legitimus heres Agamemnonis aulae
 308 (et magis heredem convenerat esse Thyestis)
 309 intrat et orbatum per singula quaerit Orestem.
 310 Ast ubi res Danaum defossas sensit Egistus,
 311 Trojanas raptaret opes spes una manebat :
 312 has quoque cognovit regis cum pignore raptas.
 313 Aestuat impatiens, quod regni nomen inane
 314 offendit, quia perdit opes, quibus esse tyrannus
 315 posset et armari ferroque auroque valeret.
 316 Callida participem sceleris solatur et arte
 317 fraudis et ancipitem confirmat in arte manere :
 318 femineas ostentat opes quas sexus habebat
 319 et diademales, profert quas garrula, capsas,
 320 turpibus inducens pretiosa monilia membris.
 321 "His ", ait, " Argolicos emimus per regna favores
 322 muneribus proceresque novos veteresque trahemus
 323 in nostram transire fidem ; nam principis uxor
 324 cujuscunque libet, licet extet pulcra, pudica,
 325 censibus his ornata nitens placare maritum
 326 aggreditur : praesumpta suae dulcedine linguae,
 327 divitiis armata meis haec dulce venenum
 328 auribus attonitis fundet blandita perite,
 329 mollibus artifices jungens amplexibus artus,
 330 et faciet nobis sublimes sexus amicos.
 331 Pulcrius est aurum, sed femina pulcrior auro :
 332 auro foeda placent, auro decorantur honesta,
 333 emollit Cytherea trucem per proelia Martem.
 334 Crede mihi, juvenis, de sexu femina tracto. "
 335 Artibus his sollers animos reparavit amantis
 336 et gratis gavisus agit muliebribus ausis :
 337 sordida mens regnare cupit, dux sceptrum tenere.
 338 Extinctum sub fraude ducem nil tale timentem
 339 conjugis insidiis, ausu pastoris iniqui :

340 haec tacito sub corde premunt de principe cives ;
341 murmure sollicito flentes haec dicta loquuntur :
342 "Impia sic Lachesis Parcarum lege bipennis
343 censuerat regem tam turpi morte perire ?
344 Atque utinam juvenem per bella feriret Amazo
345 Penthesilea fremens, quam vix evasit Atrides,
346 et non infami prostratus morte periret
347 crimine cum gentis, Danaum cum clade suorum,
348 nec pede tractus humo jacuisset ab arce remotus,
349 cujus honore carens tumultatur nocte cadaver. "
350 Dic mihi, Musa, precor : qua re materna noverca
351 quaerere neglexit pueros et tradere captos
352 patris in occasus ? Dorylas libertus Atridis
353 et pueri nutritor erat fugientis Orestis.
354 Consilium mendax sollerti pectore sumpsit
355 fingere quod pelagus rabidum demersit Atridas
356 fluctibus aequoreis. Qui stans in litore dixit :
357 "Di maris et terrae, pietas et origo polorum,
358 naturae caelestis amor, mendacibus ausis
359 vos, precor, annuite et fallacia vota iuvate :
360 credar et advertar mendax assertor Orestis.
361 Tollere nam insontes cupio de sorte paterna,
362 quam mater plectenda parat vel vitricus hostis."
363 Dixit et undivagis vestitus fluctibus intrat
364 et mare caeruleo tumide spumantibus undis
365 mersus ad usque caput ; tunc litora sicca petivit.
366 Turbidus et plangens funestam currit ad urbem
367 et querula sic voce boāt : " Pro Juppiter, hostis
368 sic placet ulcisci Troes et perdere Graios ?
369 Pro Phrygibus pelagus saevit, mare vindice Trojae.
370 Quod pueri gessere nefas ? Quid mollior aetas
371 gessit in Iliacos bellorum tempore campos,
372 ne fuga sit miseris optata per aequora vectis ?
373 Vidi ego mergentes fluctu sorbente carinam,
374 in qua vectus eram comes et nutritor Atridum,
375 de qua solus inops evasi remige planta.
376 Justa Clytaemestra mitis crudelis Egistus :
377 saevior unda maris, quae nec post bella pepercit
378 pignoribus Danaum ! Felix jam Troja vocanda ! "
379 Diceret haec cum voce pia, raptatus ad aulam
380 muneribus cumulatur opum, quod gaudia ferret
381 mentibus incestis. Nam mox regina proterva
382 imperat acciri populos, venere coacti.
383 Aedibus in mediis quae sic est orsa profari :
384 "Eximii proceres Danaum populique pusilli,
385 quos Agamemnonii per ferrea lustra triumphii
386 non mersere neci, sed adhuc superatis inanes
387 visceribus vacuis, exhausti sanguine fuso :
388 quod vos sic minuit saevis Bellona duellis,
389 regis culpa fuit qui exhaustis civibus urbem,
390 conisus viduare nurus, orbare parentes
391 et natos spoliare rudes pietate paterna.
392 Inde ferox percussus obit sub morte securis
393 atque sua proles jacuit modo vindice fluctu.
394 Spondeo jam requiem, placidam sperate quietem :
395 otia pacis erunt, nullum nocturna cubantem
396 classica sollicitent, nullas tuba verberet aures :
397 temporibus licitis blandos recerpente somnos.

398 Aspera tela vacant : curventur falcibus enses,
 399 ossibus et nervis deflexos cornibus arcus
 400 ad solas aptate feras celeresque volucres.
 401 Deliciis epulisque bonis refovete senectam,
 402 pignora natorum dulces nutrite nepotes.
 403 Unica mors restat morbis finire salutem :
 404 tramite naturae finem labentibus annis
 405 jam sperare licet et praeter vulnera ferri
 406 corporis exitium ; fas est sperare sepulchra
 407 ordine legitimo ; flammis sperate rogales,
 408 et tumulum sibi quisque paret post busta perennem.
 409 Germinis ille sui crudelis et impius hostis,
 410 rex Agamemnon, erat patriae dominator amarus :
 411 civis Egistus erit me profitente maritum. "
 412 Dixerat et cunctos discedere jussit ab aula
 413 ac domibus remeare suis. Sed vilis adulter
 414 nescius atque rudis regnorum frena tenere
 415 ipse sibi genium fastu facit : ore minaci
 416 asper erat famulis regalibus, advena servis ;
 417 imperium non mite dabat quibus ipse profecto
 418 si famularetur, crimen sibi turpe putarent.
 419 Sceptra triumphorum data sub pastore tyranno
 420 pro pretio scelerum, mercedem sanguinis ostrum,
 421 matronale nefas, uxorem dedecus aulae,
 422 quis, rogo, non gemeret ? Tamen hos formido jubebat
 423 infami parere novo : timuere bubulcum
 424 acrius, Hectoreos qui non timuere furores.
 425 Jus Agamemnonium fuerat ; post Pergama capta
 426 verbero plectibilis comes armipotentis Achillis.
 427 Dum regnaret iners, Parcarum crimina, pastor
 428 et simul illicito sese fruarentur amore
 429 annorum septem spatiis et mensibus octo,
 430 ibat alumna manus tumulis regalibus omnis
 431 noctibus in mediis flens per haec tempora regem,
 432 anxia quae gemitum tremulis ululatibus usa
 433 temperie moderante premit terrente pavore.
 434 Tunc ibi libertus sollers, nutritor Orestis
 435 evomit in gemitus voces et verba doloris :
 436 "Optime rex quondam, sed nunc miserabilis umbra,
 437 prosperitas cui saeva fuit, victoria crimen
 438 intulit et mortem peperit post bella triumphus,
 439 cujus adoratus constat per templa precantis
 440 iratos audisse deos, placata negabant
 441 numina proventus : Danaos si vincere rectum est,
 442 si gremio Paridis remanens est rapta Lacaena
 443 (nonne laborastis, Helenam ne pastor haberet ?
 444 Ecce, tuam nunc pastor habet !), Si transitus est mors,
 445 si sensus post fata manent, post membra solutae
 446 si remanent animae, si stat post fata superstes
 447 spiritus, exaudi lacrimas fletusque tuorum !
 448 Rumpe solum, findatur humus telluris hiatu
 449 nixus et armatus subito furialibus umbris
 450 surge, velut quondam tumulo surrexit Achilles :
 451 exige supplicium de conjugue, solvat adulter
 452 tot poenas quot membra gerit. Morieris inultus,
 453 et pastor tua regna tenet ? Post busta severe
 454 exegit mortem de virgine Thessalus heros
 455 moribus innocuis : tu dux impune relinques

456 tot scelerum auctores victricia regna tenere ?
 457 Di, regitis quicumque chaos crudele barathri,
 458 rumpite tartareas proscisso gutture fauces,
 459 mittite virgineas funesta in tecta cerastas !
 460 Ne dubitate : truces venient ad regna Thyestis,
 461 notum iter invenient, sua per vestigia current
 462 (non estis Furiae, si quaeritis ante rogari
 463 ad quodcunque nefas, si non et sponte nocetis).
 464 Nec dubito quia justa peto, tamen oro cruenta.
 465 Spes mihi major adest : Thebis vicina petuntur
 466 moenia tartareis quondam sacrata tenebris
 467 et claro privata die sub luce diurna.
 468 Ergo precor, cum justa truces sententia mortis
 469 participes scelerum percusserit ense severo,
 470 vos Acheronteis tortoribus addite flammam
 471 et Furiis augete malum mortale venenum,
 472 torqueat auctores scelerum crudelis Enyo :
 473 non sat erunt quaecunque reis tormenta paratis. "
 474 Dixit ; et ex imo gemuit vox missa sepulchro :
 475 "Parcite funesto mentem vexare dolore
 476 meque piis onerare malis (relevare sepulchrum
 477 debuerat famularis amor), quem pessima conjunx
 478 criminibus succensa suis et amore pudendo
 479 vel fama prostante sua muliebribus armis
 480 extinxit, cui victor eram regressus ab hoste,
 481 erro decennalis fraternique ultor amoris,
 482 ultor adulterii, quem fudit adultera conjunx ;
 483 nec timuit foedare domum, maculare penates
 484 impete mortifero subita cum fraude, profana.
 485 Nam nec inultus ero, veniet his poena cruenta.
 486 Sed ne plura loquar, verum est Cassandra locuta :
 487 credite Cassandrae, verax Cassandra sacerdos. "
 488 Dixit, et abscedunt omnes linquendo sepulchrum.
 489 Illa nocte tamen volitans Agamemnonis umbra
 490 venit Athenaeis mox sedibus (altus Orestes
 491 illic quippe fuit, cum quo Pylades amicus :
 492 flatibus alternis perflans commercia somni
 493 lassus uterque fuit, concussus amore palaestrae)
 494 et stetit ante toros ambobus visus Atrides
 495 in somnis, non qualis erat post bella triumphans,
 496 sed qualis cecidit percussa fronte bipenni ;
 497 tristis, iners, tremulus, gemitu suspiria rumpens ;
 498 pallida puniceo perfuderat ora cruore
 499 et tremulas languore manus ; cervice vaganti
 500 ac pede vincla trahens quibus est abstractus ab aula,
 501 "Non pudet, o juvenes ", dixit, " pubentibus annis
 502 vestitos sub flore genas lanugine crispa,
 503 grandibus instructos studiis et fortibus armis,
 504 ut pastor mea regna notet promotus in arce
 505 sanguinea mercede, cluat sub crimine multo
 506 laetus et indomitus, tumida cervice supinus,
 507 plaudat et infamis vos jam (non fama ?) Perisse ?
 508 Sic peto Cecropidas vindictam sospite nato,
 509 incolumi Pylade suo ? Patroclus Achillem,
 510 Thesea Pirithous non sic expertus amavit.
 511 Armati gladios in bella domestica ferte
 512 atque affine nefas cognato abscindite ferro :
 513 nullum crimen erit matrem punisse nocentem ;